國立中央大學附屬中壢高中

桃一區均質化高中跨校特色課程：心理學體驗課程

一、 依據：本校 113學年度適性學習社區均質化計畫辦理。

二、 主旨：為協助高中學生認識心理學的學習內容，擴展與探索心理學的應用，透過

理論課程與參訪體驗的方式，加深高中生對心理學的理解。

三、 日期：114年 6月 14日~15日、7月 3日~4日

四、 地點：中大壢中、中原大學、長庚大學

五、 對象：適性學習社區桃一區(中壢平鎮地區)高中普通科學生 35人。

六、 課程內容：

第一天 6/14：心理學應用-犯罪與統計

上午邀請謝宜儒老師，介紹犯罪心理學，思考

「導致人犯罪的是什麼？」了解心理學在研究

犯罪事件相關人物的心理歷程與行為。

下午邀請林立中老師講講心理測驗學的應用，

以及如何結合生成式人工智慧，讓心理學的應

用更加有效與廣泛。

地點：中原大學

第三天 7/3：有趣的心理諮商(治療)

除電影看到的躺椅上的佛洛依德式心理治療

外，其實現代的心理治療有百種以上的方式，

今天課程將由日暖微光心理所所長胡峯鳳心理

師為我們介紹諮商心理學與心理所運作與環

境，接著安排體驗有趣的心理治療(諮商)課

程：藝術治療，讓同學體驗與感受不同的心理

治療(諮商)。

地點：中大壢中

第二天 6/15：實驗室的心理學

上午邀請中原大學詹雅雯老師先介紹心理學的

六大領域課程的內容，讓同學對心理學的學習

方向有個整體概要的了解。下午介紹科學心理

學的內容與歷史，再實際接觸、體驗心理學的

實驗器具與模型、2D+3D空間參考、心理測驗實

作等。

地點：中原大學

第四天 7/4：心理學實務-照顧議題

隨著台灣進入超高齡的老年社會，不分年齡的

疾病與照護的議題將會逐漸受到重視。上午我

們到長庚大學職能治療系，介紹心理議題與職

能復健。下午我們專車到佳緣日照中心，邀請

沛田心理治療所所長為我們介紹台灣長照的現

況，學習與失智長輩互動技巧與照顧方式。

地點：明新科大、佳緣日照中心

七、 報名與錄取說明：
 人數：依報名時間序錄取 35人，保留至少 5-10名為社區合作學校學生。備取 10人。

 錄取：預計在 114年 6月 6日前通知錄取序號(額滿則提前通知)，活動前 5日寄發行前通知

(內含各項報到需知)至所留的 Email，並確認參與狀況，若臨時無法參加，則依序通知備取遞

補。

 報名網址： https://www.beclass.com/rid=294ff9f6835a98fae136

 本活動提供午餐以及部份交通接送，細節將於報到通知中說明。

 部份課程內容將視受邀單位配合授課教師時間進行微調。

 報名完成後，將會透過各校均質化承辦人協助收集家長同意書與保險資料，未依規定日繳交

視同放棄，由本校依序通知後補同學參加。

 全程參與將授與參與証明書。

 活動連絡人：中大壢中林宏茂老師，cycured@clhs.tyc.edu.tw，03-4920165。

https://www.beclass.com/rid=294ff9f6835a98fae136
mailto:cycured@clhs.tyc.edu.tw，03-4920165